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Số:        /KH-UBND 

 

Thị trấn Hà Trung, ngày       tháng 4  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức 

thị trấn Hà Trung giai đoạn 2021-2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện 

Hà Trung về Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức huyện Hà 

Trung, giai đoạn 2022 - 2025. UBND thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thị trấn giai đoạn 2022 - 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức  chuyên nghiệp, có phẩm 

chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân 

dân và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện; nâng cao toàn diện chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới, 

đảm bảo định hướng phát triển nguồn nhân lực trong các cơ quan, đơn vị theo từng 

giai đoạn. 

 b) Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt 

động công vụ của cán bộ, công chức; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kiến thức 

chuyên sâu và nghiệp vụ thông thạo đối với cán bộ, công chức; nhằm nâng cao 

năng lực hoạch định, tham mưu, quản lý và khả năng làm việc, góp phần đẩy mạnh 

cải cách hành chính theo hướng xây dựng nền hành chính hiện đại; tạo sự sẵn sàng 

với cách mạng công nghiệp 4.0 và đáp ứng yêu cầu vận hành Chính phủ điện tử. 

 2. Yêu cầu  

a) Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch 

công chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; gắn với công tác sử dụng, quản 

lý cán bộ, công chức, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu 

cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị.  

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong đẩy mạnh tổ chức bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm, kiến 

thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức, thuộc thẩm quyền quản lý. 

c) Cán bộ, công chức, được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải nêu cao tinh thần, 

ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ học tập; khuyến khích tinh thần tự học 

tập, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng của cán bộ công chức. 
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II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung 

Nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn của cán bộ, công chức; tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng, góp phần xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức thị trấn chuyên nghiệp có đủ phẩm chất, trình độ 

và năng lực, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân, sự nghiệp phát triển của địa 

phương.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- Đào tạo nâng cao trình độ đội ngũ CBCC đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ địa 

phương trong tình hình mới; phù hợp với các quy định của pháp luật; phù hợp với 

yêu cầu cải cách hành chính và xây dựng nền hành chính hiện đại.  

- Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ  cán bộ công chức đáp ứng 

yêu cầu của vị trí việc làm và nhiệm vụ được giao. Đến năm 2025, 100% cán bộ, 

công chức chức UBND  có trình độ chuyên môn phù hợp với vị trí đảm nhiệm . 

- Hàng năm, có ít nhất 80% cán bộ, công chức được cập nhật kiến thức pháp 

luật, được bồi dưỡng về văn hóa công vụ.  

- 70% cán bộ, công chức được bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng, 

phương pháp thực thi công vụ. 

- Người hoạt động không chuyên trách thị trấn và tiểu khu được bồi dưỡng 

cập nhật và nâng cao kỹ năng, phương pháp hoạt động ít nhất 01 lần trong thời 

gian 02 năm. 

III. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Đối tượng 

Cán bộ, công chức UBND thị trấn và bí thư chi bộ, tiểu khu trưởng, những 

người hoạt động không chuyên trách các tiểu khu.  

2. Nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng 

2.1. Đối với cán bộ, công chức thị trấn  

100% cán bộ, công chức được bồi dưỡng và tự cập nhật kiến thức 

pháp  luật, tự bồi dưỡng về đạo đức công vụ; 100% được tham gia các lớp bồi 

dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực thi công vụ. 

Bồi dưỡng đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn quy định về trình độ lý luận chính trị, 

kiến thức quản lý nhà nước, kiến thức quốc phòng – an ninh, tin học, ngoại  ngữ. 

2.2. Đối với bí thư chi bộ, tiểu khu trưởng và người hoạt động không 

chuyên trách thị trấn  

100% được bồi dưỡng và tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, đạo đức công vụ; 80% được tham gia các lớp bồi dưỡng cập nhật kiến 
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thức, kỹ năng, phương pháp; cử 03 cán bộ không chuyên trách đi đào tạo trình độ 

chuyên môn. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nâng cao nhận thức về vai trò công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công  chức, viên chức trong việc nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, trình độ, 

năng  lực trong thực hiện nhiệm vụ ở cơ quan.  

2. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị sử dụng cán bộ, 

công  chức trong việc xác định nhu cầu và cử cán bộ, công chức tham dự các khóa 

đào tạo, bồi dưỡng, bảo đảm hiệu quả, gắn với yêu cầu của vị  trí việc làm, quy 

hoạch cán bộ của mỗi đơn vị.  

3. Khuyến khích tinh thần học và tự học; tăng cường nhận thức về trách 

nhiệm học tập suốt đời, không ngừng nâng cao năng lực làm việc, năng lực thực 

thi nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức là giải pháp quan trọng hàng 

đầu góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên nghiệp đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phù hợp với điều kiện thực hiện chính sách tinh 

giản biên chế của Đảng, Nhà nước. Định hướng và có cơ chế khuyến khích cán bộ, 

công chức, viên chức học và tự học để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ 

chuyển đổi số và hội nhập kinh tế quốc tế. 

IV. KINH PHÍ ĐÀO TẠO 

UBND thị trấn xây dựng dự toán, quản lý và sử dụng, quyết toán kinh phí 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức theo quy định hiện hành. Đa dạng hóa nguồn 

lực tài chính cho công tác đào tạo, bồi dưỡng: tranh thủ, lồng ghép các nguồn kinh 

phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được bố trí trong các chương trình, đề 

án, kế hoạch của Trung ương, tỉnh, huyện để tổ chức thực hiện có hiệu quả kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thị trấn; đẩy mạnh xã hội hóa kinh phí 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức để hoàn thành việc chuẩn hóa các 

mặt theo tiêu chuẩn, quy định. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm cán 

bộ, công chức về tầm quan trọng của hoạt động đào tạo, bồi dưỡng; tinh thần học 

và tự học; về trách nhiệm học tập suốt đời của mỗi cán bộ, công chức để đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

- Giao bộ phận Văn phòng UBND  xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm phù hợp với tình hình của cơ 

quan, đơn vị, địa phương và đảm bảo hoàn thành mục tiêu chung theo Kế hoạch 

này.  
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Chỉ đạo tham gia để tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại kế hoạch 

phù hợp với điều kiện của địa phương. 

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thị trấn Hà 

Trung, giai đoạn 2022 – 2025, UBND thị trấn Hà Trung báo cáo để UBND huyện 

theo dõi và tiếp tục chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (để b/c); 

- CB,CC, NHĐKCT thị trấn (để t/h); 

- Lưu: VT, VPTK. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Cù Văn Hân 
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